Contra illos, qui pro se, uel pro aliis se obligarunt soluere annatas in Camera Apostolica, & non soluunt suo tempore, sed qui pro se, obligauit se ad soluendum incurrit etiam in priuationem ipsorum beneficiorum, pro quibus tenetur soluere dictam annatam, qui uero pro alio se obligauit soluere, incurrit etiam in priuationem omnium beneficiorum obtentorum. Pius II. Innocen. VIII. extrauagan. Apostolicæ. Iul. II. Paul. III. Iul. III. Paulus III. & est episcopalis. Vide etiam Hier. Gig. tract. de pens. ibi an, & quando Annata.

Contra quosuis ordinarios etiam Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinales, & alias personas quauis auctoritate etiam apostolica fungentes, cuiuscunque dignitatis, status, &c. qui collegium, & deputatos fabricæ Sancti Petri super reuisione

ne, & recuperationem bonorū ecclesiasticorū, malè alienatorum in fauorem ecclesiarum, monasteriorum, & piorum locorum &c. molestare, aut facultatū eis concessarum quoquomodo executionem impedire, uel in eis directè uel indirectè se ingerere, aut intromittere ausi fuerint. Pius. V. Exigit, & est episcopalis absolutio.

Contra Episcopos, superioresque, delegatos, qui extra suarum ciuitatis, & diocesis prouinciarum limites mutatis habitibus indiscretè discurrunt.

Item contra eosdem, qui latenter, & præsertim habitu transformato, venientes ad curiam ex ea recedunt absque Romani Pontificis licentia petita, & obtenta seu concessa; atque non visu, & esse episcopalis, Ioan. 2.2. extrauag. com. cap. ut prælatorum, & cap. & si deceat de maior. & obed.

Item contra eos, qui scienter receptauerint antedictos; nisi id confestim eidè Rom. Pontifici aduentū illorū, uel alicui, per quem ad notitiam Papæ deducatur, antequam eos receperint, manifestauerint: etiam si patriarchali, uel quauis alia dignitate tales receptantes præfulgeant ibid.

Item contra dictos prælatos etiam patriarchas, qui sine superioris licentia (nisi pro negotijs ecclesiæ sibi commissæ) extra suam dioccesim ausi fuerint pernoctare, ibid. cap. Ee si deceat.

Contra falsarios, & fabricatores monetarum in Regno Francia, & item contra eos, qui scienter falsas monetas extra dictum regnum emunt, & postea intra regnum ipsum portant eas, uendunt, & impendunt. Io. 2.2. de crim. falsi. c. Prodiens. & est papalis absolutio.

Contra quoscunque de prouincia Anconitana oriundos, aut alium de profectos, sibi moram trahentes laicos, uel clericos, cuiuscunque etiam præminentia fuerint, qui rectorem, seu rectores, qui pro tempore rigimini dictæ prouintia in spiritalibus auctoritate apostolica præfuerint, uel ipsorū aliquem, aut eorum, uel alicuius ipsorū vicariū, aut iudicem, aut iudices, uel ipsius prouintia thesaurarium, aut locum tenentem eiusdem occiderint, aut ad occidendum illum, uel illos infecuti fuerint, ceperint, captiuauerint, aut percusserint, aut saltem insultum fecerint, aut obsederint, aut de suo officio expulerint, siue dederint concilium, uel fauorem, directè, uel indirectè &c. Io. 2.2. de pœnis. cap. Dierū, & est Papalis abs. Communitas uero, quæ deliquerit in prædictis eiusque districtus subiacet interdicto.

Contra Iudices in Regno Delphinatu, Francia, & Terris, ac dominijs eiusdè, deputatos auctoritate apostolica in causis beneficalibus. siue super petitorio, siue super possessorio procedatur, qui, cum infra biennium causam, uel causas in petitorio terminare teneantur, cuiusuis causæ sibi commissæ, expeditionem malitiose prorogare, aut differre præsumant. Sixti. 4. extrauag. com. de treg. & pac. ad uniuersali, & esse Papalis.

Contra plebanos, rectores, & curatos, ac Episcopos, & Archiepiscopos quosdam Germaniæ, uidelicet, Mogunt. Treuer. Herp. Bip. Vuornac, & curatum in oppido Effigen. Constat. dioceses, qui non obseruauerint cõcordata capitula in fraudem mendicantium per ipsum Sixtum quartum.

Item contra priores, & custodes, seu guardianos, & singulos fratres ordinum mendicantium, qui non obseruauerint prædicta capitula concordata in fauorè dictorum curatorum, aut prælatorum pereudè Sixt. 4. cap. Vices extrauag. com. de Treg. & pac. & est Papalis absolutio.

Contra omnes cuiuscunque fuerint præminentia, etiam si Archiepiscopali; aut item Regia dignitate præfulgeant, qui ordinationem, aut reservationem, ac

cetera

cetera contenta in bulla Io. 2.2. facta in fauorem ecclesiæ Tolosanae metropolitanae præsumpserint quouis modo turbare, seu impedire. In extrauag. com. de præb. & dig. saluator. & est Papalis absol. Vniuersitas uero subiacet interdicto, conuentus autem, capitula, & collegia suspensioni cum reservatione Papali.

Item in prædictos dantes consilium, auxilium, uel fauorem directè, uel indirectè cap. Nuper certis, eod. tit.

Contra eos, qui uacantibus beneficijs, & prætendentes ex consuetudine, priuilegio, uel statuto, &c. tam, ubi solutiones decimarum tassatae sunt, quam ubi decimarum taxatio nõ est facta perceperint aliquid prædictorū, idest, eorū, que ibi continentur, ultra præmissa, idest ibi cõtenta, & illud ijs, ad quos pertinebit, infra mensem nõ restituerint cū effectu. In extrauag. com. de Præb. & dig. c. susce. pri. & eod. cap. de electione, & est Papalis. Episcopus tamen à Pontificalibus, & ingressu ecclesiæ est suspensus, & capitulum interdicto subiacet.

Contra fratres sancti Francisci de obseruantia, qui in electionibus omnibus, uidelicet, superiorum, prouincialium, custodum, diffinitorum, & huiusmodi (uel ante eas per sex menses) pro se, uel pro alio subornauerint.

Item non solum contra subornatum, sed etiam contra alium, pro quo subornatio fuit, qui subornantem non detulerit.

Item contra illos, qui pro hac re quemuis fauorem extra religionem procura uerint, & est Papalis absolutio. Pius. V. Pastoralis.

Contra magistrum, item conuentum, & fratres Hospitalis sancti Lazari Hierosolimitani, si uenturū priuilegijs reuocatis super recuperatione quorundam locorum. Pius. V. Graues.

Contra Episcopos, & omnes electores, præsentatores, & patronos, tam ecclesiasticos, que laicos quoscunque, qui effecti suspensi à collatione, quia uerbo, signo aut nutu facto, aut huiusmodi fuerit alicuius beneficii facta designatio, ut alicui determinatæ personæ conferatur, tamen sic suspensi conferre, eligere, præsentare, uel instituire ausi fuerint, & est papalis absolutio Pius. V. Quanta.

Contra eos, qui non reuelauerint consocios conspirationis in personam Cardinalis. S. R. E. siue crimen sit commissum, siue etiam esset committendum, siue id per se sciuerint, siue ex aliorum renunciatione, etiam per interpositam personam, siue alio quocunque modo, ut ex scripturis, cætu, conatu, concursu, in fidijs, alijsue signis, & inditijs id cognouerint, uel etiam coniecerint, uel quidquam intellexerint, audierint, quantuncumque res alias occulta sit. & est papalis Pius. V. Infelicis sæculi.

Contra præpositos extincti ordinis Humiliatorum, qui, uel aliquos ad professionem receperint, uel contenta in bulla extinctionis non obseruauerint. Pius. V. Quem admodum. uel etiam bireto quad. rangulari, alijsue uestimentis, ornamentis, ac præminentijs, ac insignibus, uel denominatione præpositalibus, quomodolibet uti præsumpserint. Idem Pius. V. Cum sicut, & est papalis absol.

Contra Barones, & alios Dominos, terrarumque uniuersitates, omnesque alios sed apostolicæ mediatiè, uel immediatiè, subiectos, cuiuscunque status, & condicionis extirerint, et si cardinalatus honore præfulgeant, qui subditorum suorum frumenta, aliasque bladas, seu fruges ultra usum, & necessitatem suam, & familiæ tuæ emerint, & sunt etiam suspensi, & interditi, ac feudis priuati Pius. V. Cupientes ubi confirmat constitutionem cum censuris, & pœnis elem. Vii.

Contra eosdem Barones, ac Dominos prædictos cuiuscunque status fuerint, qui

qui accedentes ad Urbem cum frumentis, alijsue rebus ad uictum necessarijs, di rectè, uel indirectè impediunt, uel remorantur. Hinc V. ibid. sub eisdem poenis; uel qui non permiserint portantes frumentum, fruges, aut blada, uenire ad Urbem exemptos, & immunes ab omni datio, pædagio, & gabella ibidem.

Contra omnes, & singulos quacunq; eccl. fratica, uel mundana præfulgeat dignitate etiam regia, qui tempore uacationis Imperij, nomè Vicarij, seu cuiusuis alterius officij titulum sine Romani Pontificis licentia, in ipso Imperio retinent, aut assumunt, aut resumunt, & potestatem, aut iurisdictionem sub tali prætextu exercent publicè, uel occulte. Ioan. 2. 2. ne sede uacante. cap. 51. fratrum, & est episcopalis absol.

Item contra quoscumque quacunq; dignate præfulgeant, etiam ducali, ac Regia pollentes, qui in Imperio existentes aliquem ex supradictis potestatem, aut iurisdictionem exercentem, aut vicariam gerentem sine licentia Romani Pontificis receperint, uel admiserint, aut ei paruerint, uel parere fecerint, aut permiserint, aut in his consilium, auxilium, uel fauorem præstiterint. Ibid. Ciuitates uero, communitates, ac uilla ipso facto sunt interdictæ.

Contra omnes Religiosos cuiuscunq; religionis, qui sine superioris sui ordinis, licentia per patentes litteras sibi concessa, ad partes transmarinas se transferre præsumunt, ubi pauci fidelium respectu infidelium commorantur, & abs. est Papalis. Extrau. comm. de Reg. cap. Ad nostrum: ipsi autem superiores hanc licentiam dare non possunt, nisi uiris litteratis, prouidis, & expertis.

Contra commissarios, aut delegatos ad cognoscendum an rei ecclesiasticæ alienatio cedat in euidentem utilitatem ecclesiæ, qui conscientia suæ prodigi in grauumen, aut detrimentum ecclesiæ per gratiam, timorem, uel sordes, alienationi consenserint, aut decretum, uel auctoritatem in terposuerint: inferiores quidam episcopo, in sententiam excommunicationis incurrunt, & cap. Is uerò, qui dolo, uel fraude aut scienter in detrimentum ecclesiarum, alienationem fieri procurarit, aut per sordes, uel impulsione, alienationis decretum extorserit, in similit excommunicationis sententiam incurrit, & est absolutio Papalis, & tenetur ad restitutionem, &c. Paul. 2. in Extrauag. cum in omnibus; & Clem. VII. Ex commissi.

CASVS EXCOMMUNICATIONVM, QUI aliquando Papales, & aliquando Episcopales existunt. Cap. XIII.

Inquisitores, & Commissarij eorum, uel episcoporum, siue capitali sede uacante, qui pecuniam modis illicitis extorserint, aut scienter ecclesiæ bona fisco, etiam ecclesiæ, ob delictum clerici adiudicare tentauerint. Clem. nolentes de Hæret. Hic enim casus ante satisfactionem est Papalis, post uerò est episcopalis.

Qui effringunt, & spoliant loca sacra, & item Incendiarij; extra de senten. excomm. cap. conuicti, quoad primam partem & cap. tua nos quoad secundam partem.

Quicumque licentiam alicui dederit occidendi, aut capiendi eum, qui excommunicationis sententiam tulerit contra quoscunq; Principes, Nobiles, aut eorum ministros, aut eiusdem bona; suosque offendendi, & illos item quorum occasione

occasione talis sententia lata est cap. Quicumque de sent. excomm. in 6. Hic enim si duorum mensium spatio resipuerit, eius absolutio erit episcopalis, sin minus erit Papalis.

Nota quod in anno Iubilæi consueuerunt Rom. Pont. excommunicationem promulgare contra omnes, qui populo indulgentias plenarias audent proponere, aut prædicare; quia eo anno omnes plenariæ suspenduntur, & deinceps ad beneplacitum sedis Apostolicæ, & absolutio solet esse episcopalis; sed nota bene illud beneplacitum sedis apostolicæ.

Ex quo sequitur, quod ab illa hora, & deinceps sequentibus annis (etiam, si ipse Papa e uita, migraret) nullus, etiam uirtute priuilegiorum regularium quomodocunq; concessorum, consequitur aliquam indulgentiam plenariam, nisi Papa iterum gratias, & priuilegia aliàs quibuscumque locis, ecclesijs, monasterijs, cappellis, oratorijs, & huiusmodi, aut personis quibuslibet, aut coronis, aut huiusmodi, concessa rursus concedat, & impendat. Quia cum non dicatur, nec præcedenti anno Iubilæi dictum sit, suspendimus ad beneplacitum nostrum, sed ad beneplacitum sedis Apostolicæ (quæ quidem sedes nūquam moritur) necessario concluditur id totum, quod præsertim est. Quocirca puto ego plurimos tam laicos, quam Clericos, & etiam regulares hac in re decipi, putantes se multis indulgentijs olim à Rom. Pont. concessis potiri, ac gaudere.

Sed quod malum, & indecens esse puto, hoc est, quia, uidelicet, plures uerbi Dei concionatores populis euulgant proponuntque diuersas olim plenarias indulgentias uariis locis concessas, non iterum post dictam generalem suspensionem confirmatas, non aduertentes id, quod superius consideratissimè, simulque saluberrimè à nobis memoratur. Crediderim tamen, quod ii Regulares, qui communicant in priuilegijs cum alijs (cum hac tamen additione, quod facta quacunq; gratia uni ordini, genere, uel in specie intelligatur facta alteri) gaudeant omnibus gratijs indulgentiarum plenariarum, si interim alicui Religioni ex dictis communicantibus, in præfatis priuilegijs, supra dicta eo in priuilegio sint denuo confirmata.

An autem ministri iustitiæ abstrahentes aliquem ex ecclesia (præter casus à re concessos in cap. inter alia: de imm. eccles.) sint excommunicati per cap. definitiuit. 17. q. 4. aliqui dicunt quod sunt excommunicandi. Ant. uero de Butrio inquit eos esse excommunicatos, & reuera iudicio meo dictum capi. optimè ponderauit.

EXCOMMUNICATIONES CONTENTAE in libro priuilegiorum ordinis fratrum Heremitarum Sancti Augustini by sunt. Cap. XV.

Contra rectores parochialium ecclesiarum, & alios quoscunq;, qui Fratrum Heremitarum domos, & professores, præter, aut contra litterarum tenore Inuoc. Bonif. Alex. Mart. Eug. Nic. & Benedicti, aliorum quorumcunq; prædecessorum Rom. Pontif. & præter, aut contra Bullam dictam Mare Magnum. quæ incipit. Dum fructus uberes, quos sacer ordo fratrum Heremitarum S. Augustini, &c. inquietare seu molestare, & eos, aut testamentorum, ultimarumque uoluntatum executores, & hæredes prædictos, seu quoscunq; alios directè, uel indirectè ad solutionem alicuius quartæ parochialis, seu canonicæ, uel alterius portionis.

tionis, seu oneris, & ad faciendum celebrari aliquod officium in eorum ecclesiis, uel alibi, dum ad ipsos fratres decedentium cadavera amulantur, ante, uel post eorum sepulturam, cogere, aut confessis dictis fratribus ordinis Eremitarum pro tempore Eucharistiæ, seu extremæ unctionis sacramenta, sine rationabili causa denegare, uel illorum exhibitionem malitiosè differre, aut eorum parochianis, ne dictis fratribus confiteantur prohibere, uel persuadere, aut etiam ad præmissa, seu aliquod præmissorum, auxilium, concilium, uel fauorem dare directè, uel indirectè præsumunt Six. 1111. in priuileg. Eremit. 5. August. in extrauag. quæ incipit Cum fructus, ubi præter &c. latæ sententiæ, non reseruata tamen, super addit pœnam priuationis earundem ecclesiarum parochialium, & aliorum beneficiorum ipso facto, & inhabilitatem ad illa, & alia in posterum obtinenda. Item uerò ordinarij locorum, si, ut præteritur, contra fecerint, subiaceant, eo ipso ingressus ecclesiæ interdictio, & suspensioni a regimine, & administratione suarum ecclesiarum. Mandatur præterea omnibus prælatis etiam Archiepiscopis, ut quoties requisiti fuerint faciant prædictam bullam sollempniter publicari, & in omnibus efficaciter dictis fratribus assistant. Et Iulius 11. confirmauit in extrauag. dum fructus. Et nihil est, Leo x. in extrauaganti, licet spontè, qui sic ait, quod, si secularum uestro Mari Magno, uel cuiquam concessionum uestrarum contraire, temere audeant, pro excomm. publicari uolumus si clerici, præter censuram prædictam, dignitatibus, & beneficiis ecclesiasticis priuatos esse decernimus. Et Paulus 11. ex Clementis. Hodie tamen nota quod quantum ad ea, quæ apertè Conc. Trident. aut reuocauit, aut moderatum est, quæ tamen pauca sunt, non subsistunt contenta in hac bulla, sed in reliquis subsistunt omnia, ut colligitur ex bulla Greg. x111. quæ incipit, Intanta.

Contra recedentes ab ordine Eremitarum Sancti Augustini, aut quoquo modo exeuntes fratres professos, aut habitum relinquentes, nisi post mandatum Prioris generalis, infra dies octo, mandato proximis, ad obedientiam redierint, Iul. 11. ut religioni. in priuileg. ordin. & absolutio papalis, & Leo x. licet sponte.

Contra omnes, qui ordinis Eremit. Sancti August. bona occupare, uel uexare audent, quod quidem tam de personis, quam de locis, conuentibus, possessionibus, & aliis quibuscunque rebus ad loca, uel personas pertinentibus, intelligitur, siue pecunia, siue mobilia ea sunt. Leo x. licet sponte, & est papalis absolutio; debent tamen præfati prius a fratribus moneri, & tunc, si per tridui spatium integrè omnia non restituerint, subiaceant præfata censuræ. Iul. 11. nihil est, quod.

Contra rectorem, conseruatores, magistros, ac scholares uniuersitatis Parisiensis, qui prætextu suorum priuilegiorum aliquem, uel aliquos, ex fratribus mendicantibus directè, uel indirectè per se, uel per alium à prædictæ uniuersitatis corpore rescare, seu priuare, aut graduum insignia, seu consuetos cursus eorum in Theologia, aut eorum prædicationes, ut cessent ab eis, impedire, aut in prædictis omnibus molestare, uexare, seu perturbare præsumperint. Calix. 11. inter cætera, & est papalis absolutio.

Contra quoscunque fratres de obseruantia nuncupatos, quorumuis ordinum mendicantium, qui loca, aut domos aliorum fratrum conuentualium nuncupatorum, aut monasteria monialium ipsorum præsumperint quærere, aut recipere, & incurritur toties, quoties contra uentum fuerit.

Item contra laicos utriusque sexus, ac alios quacunque præfulgeant dignitate, etiam ducali, & etiam patriarchali, qui præsumperint sub nomine reformationis.

tionis procurare, quærere, aut tentare, ut fratres Conuentuales nuncupati, aut monasteria monialium sibi subiectarum de conuentibus suis amoueat, & alij fratres obseruantes nuncupati, in eorum locum subrogentur, aut substituantur: aut præfatis fratribus ad effectum amotionis eorum, iniurias, aut grauamina inferre præsumperint. Six. IIII. in extrauag. Dum singulos, & abs. est episcopalis, & quoties contrauentum fuerit, toties incurritur. Possunt tamen prædicti principes, aut prælati, procurare, quærere, aut tentare reformationem monasteriorum apud generales, aut provinciales dictorum ordinum mendicantium, qui tenentur, & debent, quoties oportum fuerit, & postquam fuerint requisiti, infra annum debitè reformare ibid.

Item contra prædictos laicos principes qui in reformationibus, quas in dies fecerint apud conuentuales præfatos, eorum generales, aut provinciales, aliquo modo se inuoluerint, aut ne fiant, se oppoluerint, aut quod reformationes factæ alterentur, aut mutentur, procurauerint, aut ut in eis aliquid ultra addatur, quærere ausi fuerint. ibid. & episcopi tenentur tales pro excommunicatis publicari facere, si fuerint super hoc requisiti.

Contra prohibentes facere elemosynas Fratribus Herem. ordinis S. August. Six. IIII. in Mari Magno.

Contra omnes, & singulos fratres ord. Herem. S. August. qui prætextu arctioris regulæ ad alium ordinem quemcunque etiam mendicantium, transiue præsumperint sine licentia Prioris generalis, nisi uerè, & effectualiter ad arctiorem regulam transferint, & in ea perseuerauerint, & est Episcopalis absolutio, & tam ipsi, quam recipientes eos incurritur in excommunicationem. Leo X.

Excommunicationes contentæ in priuilegijs Prædicatorum, & ordinis Minorum cum reseruatione Papali, hæc sunt ultra alius, Prout refert Ant. 3. part. tit. 24. cap. 70. & Caiet. in sum. casu 81. & Nauar. in Manuali cap. 27. num. 109. Cap. XV I.

Contra ingredientes monasteria monialium prædictorum ordinum sine licentia Generalis, aut eius, qui habet, ad id facultatem.

Item contra eos, qui præsumunt prædicare, docere, aut defendere prædictos religiosos non esse in statu perfectionis.

Item contra fratres Minores, & è conuerso, contra fratres Prædicatores, si alter alterius ordinis professos receperint, sine licentia summi Pontificis, aut suorum superiorum licentia petita, & obtenta.

Contra quoscunque iudices, tam laicos, quam ecclesiasticos, ac etiam contra conseruatores, priuilegiorum, qui querelas fratrum, aut monialium ordinis prædicatorum contra alios fratres, aut sorores dicti ordinis susceperint, uel de eis cognouerint, & est episcopalis absolutio. Leo X. Romani Pontificis.

Contra fratres dicti ordinis, qui aliquem ex fratribus dicti ordinis, coram aliquo iudice, qui de dicto ord. non sit, ex quacunque causa conuenierint, aut conueniri fecerint: aut à correctione quacunque seu aliàs ab aliquo prælato, seu fratre dicti ordinis, quauis occasione, uel causa, appellauerint, aut contra eos querelam proposuerint, nisi prius coram provinciali, seu conuentuali priore, & gñali, & successiuè in capitulo gñali, cãm suã uerbo, uel in scriptis proposuerint: ibid.

Item contra eos, qui præsumunt proferre in lucè libellos famofos lingua uulgari, aut alia, aut componunt, aut habent, aut in uulgus emittunt uersus, aut cãtilenas

tilenas in infamiam, & detractionem status ordinis Prædicatorum, aut ordinis Minorum.

Item contra eos, qui asseruerint, non licere eis uiuere de eleemosynis, neque prædicare, neque audire confessiones cum licentia summi Pontificis, aut aliorum prælatorum inferiorum, sine licentia rectorum ecclesiarum parochialium, aut præbyteri Cardinalis.

Item contra eos, qui præsumunt inferre aliquam uiolentiam locis ordinum Prædicatorum, aut Minorum.

Item contra eos, qui in suis monasteriis, uel ecclesijs detinent apostatas prædictorum, nisi eiecerint eos, postquam eis denunciatum fuerit, ne eos retineant.

Item contra eos, qui palam, uel occultè conantur expellere ex uniuersitate Parisiensi dictos fratres Prædicatores, aut Minores.

Notandum autem hic est, quod, cum omnes ordines Mendicantium communicent simul in omnibus priuilegijs, perinde ac si de uerbo ad uerbum cuilibet eorum dicta priuilegia concessa forent, prout pontifices in eorum extrauagantibus decreuerint. Idcirco fortasse etiam in prænotatis censuris, & penis, simul omnes dicti ordines communicant. Nec obstat fortasse regula iuris in sexto, odia restringi, & fauores conuenit ampliari: quia odia restringi, & fauores in fauorem dictorum mendicantium latae sunt. quamuis in penam laicorum ex altera parte redundant.

Et hoc bene nota; quia, casu aliquo emergente, non erit sicco pede pertransendum; sed periti consulendi erunt; & a uiris suæ conscientiae prodigis erit tibi prorsus recedendum. Non tamen quoad prædictas censuras, intelligo, fieri communicationem prædictorum fratrum inter se. Quia odia restringi, & fauores conuenit ampliari de reg. iur. lib. 6. & præterea, quia, infinita absurda sequerentur, prout facillimè possem demonstrare.

Notandum præterea, quod nuper S. D. N. Greg. XI. confirmauit priuilegia fratrum Minorum sub hac clausula, uidelicet. Quatenus sunt in usu, & decretis Concilij Tridentini non aduersantur.

Vnum est hic aduertendum, scilicet, quia dictum est excommunicationem maiorem non incurri nisi propter peccatum mortale. cap. nemo. 1. 1. q. 3. & cap. Romana. §. caueant. de sent. excomm. lib. 6. Ideo, ut adnotauit Palud. in 4. dist. 18. q. 1. artic. 2. dicitur, quod quando aliqua actio, quæ ex propria natura est peccatum mortale, & propter imperfectionem actus uel propter paruitatem materiae iudicatur esse ueniale, ut diximus supra cap. primo de peccatis, tunc excommunicatio, quæ incurreretur, per illam non incurritur. (quod intellige quando ponitur a iure) Exemplum, excommunicatur a Canone quicumque percusserit Clericum, si percussio fuerit ita leuis, quæ iudicaretur contra secularem esse peccatum ueniale, tum ratione paruitatis materiae, & actionis, tum etiam leuitate animi offendendi, tunc non incurreret. Dico (leuitate animi offendendi) quia si percussio fuerit etiam magna, sine intentione offendendi, ut accidit pila ludentibus, quando ad inuicem se impingunt, uel percutiunt absque animo offendendi, tunc non incurreret, & non e contra, quia si tantum digito, sputo, uel puluere aspergendo clericum læderet cum intentione odiosa grauitè offendendi, illa intentio faceret actum esse peccatum mortale, & ex consequenti incurreret. iuxta Glo. in dicto cap. si quis. Et quamuis, quando excommunicatio ponitur pro re futura, illa res, quæ prohibetur, non sit de se mala, tamen si excommunicatio incurritur, erit propter inobedientiam, nam illa prohibitio habet inclusum præceptum ecclesiae: & transgressio præcepti habet rationem culpæ mortalis ideo. cc. Sed quæritur,

ritur, an de excommunicatione ab homine lata, sit idem iudicium? Respondetur, quando sententia lata ab homine est generalis idem dicendum est, ut notat Nauar. cap. 27. num. 9. Exemplum episcopus fert sententiam excommunicationis contra omnes, qui furantur uas ex uinea sua, si quis furaretur unum racemum uuae, quia illud tale propter paruitatem materiae esset peccatum ueniale, ideo non incurreret, secus si damnatum esset ita notabile, quod iudicaretur esse mortale. Sed si excommunicatio esset in particulari, tam signando actionem, dicendo excommunicetur, qui etiam ingreditur uineam meam, quam signando personam, quæ mortaliter non deliquit, etiam innocentem dicendo excommunicamus talem, tunc excommunicatio teneret: uerum contra hanc personam non ligaret, nisi quod ad Ecclesiam tantum, ut dictum est supra. Silu. Verbo excomm. 1. §. 11.

Quantum ad personas, ad quas extenditur excommunicatio, dicitur breuiter. Qui non est baptizatus, non potest excommunicari, quicumque sit ille, quia non potest priuari eo, quod non habet, cum non participet in sacramentis, & aliis ecclesiae suffragijs: iuxta illud Pauli, nihil ad nos, de his, qui foris sunt: neque etiam si esset cathecumenus. Mortuus non potest excommunicari, quia non potest delinquere: nisi excommunicaretur propter peccatum commissum, dum erat uiuus, quod sit ad terrorem, propter quod negatur sepultura, prohibetur, ne pro eo orationes, & missæ dicantur; & hoc accidit, quando dcedit in peccato mortuo, ait Ioan. de Ig. Papa excommunicari non potest, quia non habet superiorem. Nec superior ab inferiore, ut Metropolitani a suffraganeo: nec idem a seipso.

Collegium, Vniuersitas, & communitas non potest excommunicari si sumatur abstractiue, & communiter a singularibus præcissa, quia non est persona, seu homo qui communicare possit, quia actiones sunt singularium. Sed si sumatur pro omnibus singularibus personis collectiue excommunicari non debet Vniuersitas, & communitas. c. Roma. §. in uniuersitatem. de sententia excomm. lib. 6. Reddit Canon rationem, quia nonnunquam contingeret innoxios huiusmodi sententia irretiri: unde sequitur secundum Glo. in dicto cap. si de facto excommunicetur, excommunicatio tenet. intellige quod ad omnes singulares collectiue sumptos. ait Silu. Verbo exc. 1. §. 10. Sed quo ad innoxios non ligat in foro Dei, sed in foro ecclesiae. Anima separata, aut Dæmon excommunicari non potest: Nam cap. 27. num. 13. Animalia excommunicari non possunt, quia non sunt capacia communionis a qua priuari deberent: & si inuenitur scriptum ab aliquibus, brucos, & locustas, excommunicari posse, illa est potius adiuratio, seu maledictio, improprie dicta excommunicatio, quam quod sit uera censura, qua utitur ecclesia ad illos fines supra narratos.

Et si quandoque etiam inuenitur fuisse excommunicatas arbores, & arefactas esse, illud fuit miraculosè, ut ostenderet Deus uirtutem excommunicationis contra rebelles ecclesiae; est enim maxima poena, ut ait Augustinus, & referuntur. c. corripiantur. 14. q. 3.

Quantum ad quartum principale, scilicet quando referriatur, & quando non, & quis ab hac, & quis ab illa absolui potest. Dicitur. & primò si excommunicatio est ab homine, ipse solus qui eam tulit, absolui potest, uel eius successor, aut delegatus ab eo, aut superior.

Præterquam in incendiarium ex industria, qui dum est excommunicatus, aut denunciatus, ab episcopo (etiam generaliter secundum Silu. Verbo excomm. 7. §. 15. sunt absoluiendo, excommunicamus, qui fecit tale incendium) non potest absolui, nisi a summo.

Dubium

20

Qui excommunicari potest. Pau Cor. 5

Marci cap. 11.

21

Incendiarum a quo sunt absolui uendi.

summo Pontifice. cap. tua nos de sent. excom. Dixi (dum excommunicatus) allu-
dendo ad incendiarios segetum & domorum & similium rerum laicorum, qui
non sunt ipso iure excommunicati, sed possunt excommunicari ab Episcopo.
Dixi etiam (aut denunciatus) alludendo ad incendiarios Ecclesiarum, & religio-
forum locorum, qui sunt ipso facto excommunicati, sed possunt denunciari ab
Episcopo. ita Glo. super dicto. cap. tua nos, quam sequitur Silu. Verbo quo supra.
§. 13. & Nauar. cap. 17. num. 100. & multi alij doctores. Præter etiam effractorē
dico, qui quouis modo violento impellendo ingressum sibi parat. & non, qui cla-
ue portas referat: quidum est ab Episcopo denunciatus non potest absolui nisi à
Papa. cap. conquesti de sententia excom. & hoc intellige si fuit nominatum de-
nunciatus, vt intelligit Nauar. super. d. cap. cap. 27. num. 54.

Effractorē
Ecclesie.

Dubium.

Sed quaritur, en excommunicatus à suo Episcopo si inuenitur in aliena diçessi,
possit in aliquo casu absolui ab Episcopo alieno? Dicitur, si fuit particulariter no-
minatum excommunicatus, non potest ab alio vt dictū est: sed si Excommunicatio
fuit generaliter lata, dicendo excommunicamus omnes, qui fecerunt tale fur-
tum, vel damnum, ait Nauar. post alios, quo supra num. 44. & Sotus in 4. dist. 22.
q. 3. Si satisfactum fuerit parti læsæ, poterit ab alio absolui, quia tunc nulli fit
iniuria: & regulariter omnis, qui potest absolui ab excommunicatione
à iure contracta, vt nunc dicitur, pōt etiam absolui ab excommunicatione
ab homine generaliter data: præterquam ab illa, quæ dependet ex lite contesta-
ta inter partes in tribunali proprij Iudicis: & nisi Episcopus illā sibi reserua-
uit: puta Episcopus per statuta synodalia excommunicat omnes, qui fecerint hoc uel
illud cū reseruatione absolutionis: tunc nemo alius potest eum absolui.

Si excommunicatio est à iure distinguetur: aut est reseruata Papæ, siue sit in Pro-
cessu bullæ Cœnæ Domini, siue in corpore Iuris, nemo alius potest absolui, nisi
Papa, aut eius delegatus. & si est reseruata Episcopo, solus Episcopus, aut eius
superior. & regulariter ab omni excommunicatione, quæ est à iure, ille solus
absolui potest, cui Canon reseruauit & si nulli reseruauit, potest absolui
suus ordinarius. cap. nuper. §. in Secundo de sent. Excom. & per ordinarium in-
telligit, non solum Episcopum loci. sed etiam inferiores, qui habent iurisdictionem
siue ordinariam, siue ex consuetudine in subditos suos; vt Capitulum, aut
ab eo electus sede vacante. cap. vltimo de maiorita. & obed. l. 6. & Conc. Tri.
Sess. 24. c. Rectores, & Abbates Ecclesiarum collegiarum, qui habent iurisdic-
tionem ordinariam quasi Episcopalem. Glo. in Clem. 3. de rebus Ecclesiasticis non
alienandis. Archipresbyteri exempti, & huiusmodi, omnes isti possunt absolui
à maiori excommunicatione à iure incurta in casibus, quibus conditor Cano-
nis sibi, aut alteri non reseruauit. Ac denique quilibet alius non exemptus habēs
iurisdictionem siue ordinariam, siue ex consuetudine, ut aliqui Curati (intelligit
quò a distos) si Episcopus suus illam sibi non reseruauit. Quæ facultas competit
omnibus prædictis non ex propria autoritate, sed ex commissione Papæ, quate-
nus absolutionem nec sibi, nec alteri reseruando, intelligitur illam ipsi non in-
terdicere: vt ex dicto. cap. Nuper. colligitur.

Nota primo, q. si omnes isti prænominati, aliqua Excommunicatione maiori
innodati essent, non possent alios absolui. c. 24. q. 1. c. Audiuimus.

In mortis
articulo.

Nota secundo q. in mortis articulo quilibet simplex sacerdos, etiā ligatus, &
innodatus quocunq. impedimento & censura, nō tamen præcisus, r. hæreticus &
schismaticus secundum. D. Tim. 4. d. 18. Caie. in summa Verbo absolu. Sil. Verbo
cōfessor. l. 1. §. 26. Sotus lib. 4. d. 18. q. 4. pōt absolui non solum à peccatis quā
rūcūq. enormibus, & superiori reseruatis, sed etiam à quacunq. Excommunicatione

nc

ne eis annexa, etiam Papæ reseruata non solum in corpore Iuris, sed etiam ab
eis, quæ sunt contentæ in bulla Cœnæ Domini, ut in fine illius bullæ a doctatur.

Nota tertio, quod hic sunt multa obseruanda: primum est, quod tunc simplex
sacerdos se intrinsece potest in prædictis casibus, quando periculum mortis
est ita præsentaneum, ut copia superioris, aut accessus ad eum qui absoluiere po-
test, haberi non potest. Secundum est, ut in omnibus casibus supra dictis absol-
uens faciat eum obligare medio iuramento, ut promittat cum vno proposito
amplius similia, per quæ in sententiam lapsus est, non committere, & trans-
acto mortis periculo, cum primo commodè potuerit, teneatur se præsentare illi
superiori, à quo fuerat antea absoluentus, non ut iterum absoluiatur, sed ut pa-
reat mandatis eius humiliter accepturus, quæ mandauerit: aliàs cum commodè
potuerit, & non se præsentauerit iuxta mandatum absoluentis, statim reinci-
dit in eandem censuram cap. eos qui de sentent. excomm. lib. 6. & u. habetur in di-
cta bulla. Verum Caie quem sequitur Nauar. cap. 27. num. 46. dicit, non teneri
personaliter se præsentare, sed sufficit, ut per procuratorem se præsentet, & quā-
uis test. in cap. quod de his eo. tit. oppositum dicat. Archid. cui consentit Silu. Ver-
bo excomm. 8. §. 8. dicit ita obseruari in curia Rom. De peccatis autem superio-
ri reseruati, quibus non est annexa excommunicatio, non opus est, vt se præ-
sentent. Tertium quod obseruari debet, est, quod si excommunicatio in curia
est propter aliquam iniuriam aut damnum illatum, pro quo opus est satisfactio-
ne, faciat eum prius satisfacere iuxta proprias facultates, cap. quamuis, de ex-
comm. & si non potest, ut ad damnum illatum, accipiat cautionem pignora-
tiam, aut fideiussoriam, ut cum primo potuerit, & si est ita pauper, accipiat saltē
iuratoriam, ut cum ad meliorem fortunam uenerit, satisfaciat, quia nemo ad im-
possibile tenetur.

Et si potest, sed non sine magna iactura bonorum, puta quia uendidisset bona
sua vilis notabiliter, ait Nauar. quo supra. num. 48. accipiat cautionem pigno-
ratiam, aut fideiussoriam, ut sublato impedimento incommunitatis, statim satis-
faciat (intelligit si ille, cui debet, potest expectare sine suo magno damno, ut
dictum est supra. cap. de restitutione in particulari) de quibus supra dictis stan-
dum est conscientie suæ in foro pœnitentia.

Nota quarto, q. si in tali mortis articulo nullus sacerdos haberi posset, qui eū
absolueret ab excommunicatione: si ostenderet signa contritionis dum euita
migratur, posset impetrari absolutio post mortem ab eo, qui uiuim absoluiere
poterat, ut sic postea sepeliri possit in loco sacro, & pro eo celebrare, & depre-
cari facere. Silu. Verbo absol. l. §. 8. Nauar. c. 26. nu. 32.

Nota quinto, ut plenè sciatur quid sit mortis articulus. Mortis aut articulus di-
citur, prout declarat Pan. in c. pastoralis. §. 1. nu. 5. de offic. ord. Silues. quo supra,
& Nauar. c. 2. nu. 8. (non solum mortis periculum causatum ex infirmitate, syn-
copa, & huiusmodi, uulnere mortali, casu graui, sed & mors imminens ex man-
dato Iustitiæ solummodo, ut sentit Sotus in 4. d. 18. q. 4. art. 4.) sed etiā quodlibet
periculum morti propinquum, scilicet partus difficilis, imminens prælium, quan-
do nauigaturus est per loca periculosa, seu mare periculosum, aut est transitu-
rus per loca insidiosa, uel quando imminet periculum mortis ex hoste, uel la-
tronibus, uel crudeli tyranno: uel quando obsessus telis impugnetur, iuste tamen
se defendendo, nam si iniuste se defenderet, peccaret mortaliter, & non posset
absolui in foro pœnitentia. Quæ omnia intellige, si periculum mortis immi-
net probabiliter ad iudicium boni uiri, & non quomodocunq. secundum præ-
nominatos doctores.

Tertia Pars.

E

Nota

Quæ obser-
uanda sunt.

24

25

26 Nota sexto, pro vt notat Sotus in 4: d. 22. q. 3. art. 2. quando alicui confessario approbato committitur facultas absoluendi poenitentem ab aliqua censura virtute alicuius diplomatis, aut Iubilei, in quo ponitur hæc additio, scilicet (factis facta parte,) puta, quia illam censuram contraxit propter aliquod furtum, vel damnum illatum, aut debitum etiam poenale, quod adhuc non est factis factum, non potest eum absolueri antequam satisfaciatur, etiam si poenitens non sit soluendo, & cautionem offerret, quia facultas tantum valet, quantum sonat: & Summus Pontifex in tali casu nulli sacerdotum committit arbitramentum, an excommunicatus soluere possit, nec ne, sed tantum Iudici excommunicanti reseruatur. nec sufficit cautio, vt accidit ei, qui absoluitur in periculo mortis, quia ibi imminet periculum, ne decedat sine absolutione, & propterea conceditur facultas cum cautione: hic autem non currit tale periculum, unde si non absoluitur, est tamen absolutus quo ad Deum propter impotentiam, & bonam voluntatem, qua transacta, si non solueret, rediret, ut prius. Sed si absolueretur a sacerdote sub promissione, & postea promissum non adimpleret, remaneret absolutus cum damno patris, quod Papa non intendit, quia sacerdos absoluit simpliciter sine reincidentia, ut diploma, aut Iubileus concedit.

27
Nota.

Nota septimo, qd Pius. 5. per vnam suam bullam emanatam sub anno 1568. & vltimò Gregorius XIII. Pontifex Max. per aliã emanatã in anno 1572. tertio idus septembris declarauerunt, vt quomodocunq; huiusmodi Iubilei, & gratiæ per prædecessores emanauerint, nisi taliter illaqueati satisfecerint, aut satisfaciunt dum in futurum concedentur, in easdem censuras incidisse, aut de nouo incidere intelligantur.

28

Nota octauo, qd nomine partis non solum intelligitur ille, qui damnum passus est, sed etiam Curia fiscalis, quando cognita causa per sententiam talis excommunicatus condemnatus esset ad soluendam poenam. Sotus quo supra.

29

Nota nono, qd nec etiam talis excommunicatus potest absolui, nisi desisteret a peccato propter, quod fuit excommunicatus, puta excommunicauit episcopus concubinarium, ut deserat concubinam, ille perseuerando in concubinato, nihil sibi iuuat diploma. Sed si non perseuerat in peccato, aut est reus, quæ pertransijt: puta fuit excommunicatus, quia non iuit ad processionem tunc; potest absolui virtute illius privilegij inconsulto excommunicante.

30

Nota decimo, qd semel excommunicatus potest iterum excommunicari, vel propter eandem causam, uel propter aliam ab eodem Iudice, uel ab alio, uel idem reiterando interpellatis temporibus, puta qui hodie percutit Clericum, incidit in poenam Si cras iterum eundem, uel alium percutit, de nouo incidit: & vniuersaliter toties incidit in sententia C quoties contrauenit canoni, aut mandato Iudicis c. engeltrudam. 3. q. 4. Vnde potest absolui ab una, remanente alia: & Iudex absoluendo ab vna, non intelligit absolueri ab alia, seu ab alijs, nisi omnibus causis cognitis, & expressis saltem in generali dicendo feci hoc, & illud, vel percussis pluries, uel nisi Iudex intenderet ab omnibus, etiam si causa non exprimeretur, quod nisi innotescat per aliqua uerba, aut signa, absolutus non est securus in hoc casu. Silu. Verbo Absolu. 3. §. 11.

Nota sic.

Et propterea sacerdos dñ absoluit aliquẽ uirtute alicuius privilegij illi cõcessi, dicat absoluo te à uinculo excommunicationis, quã incurristi ob talẽ causam exprimendo illam, & postea ad cautelam poenitentis dicat generaliter subiungens, & si teneris alio uinculo excommunicationis à qua possum te absolueri, ego absoluo te potestate mihi commissa, & tibi concessa in hac parte, uirtute tui diplo-

diplomatis, aut Iubilei, & restituo te sanctis sacramentis ecclesiæ, & unitati fidelium, & cætera, quæ dicenda sunt: & si est clericus absoluendus, subiungat (& suspensionis, & interdicti.) Quo fit, si accidat qd poenitens in confessione oblitus fuerit aliquod peccatum, cui annexa erat excommunicatio, & postea transacto Iubileo recordatus fuerit eius, non opus est, ut amplius ab illa absoluantur, sed sufficit, ut peccatum illud confiteatur. Sed si confessor illam generalem absolutionem ad cautelam non fecerit, & poenitens aliquod peccatum, cui annexa erat excommunicatio, obliuione reliquit, tenetur de nouo confiteri, & absolutionem ab illa excommunicatione procurare, quia propter eam absolutio a peccatis non habuit effectum, ut discussum fuit supra cap. quibus causis sit reiteranda confessio; & ideo aduertant confessores, quod in omni casu & tempore, antequam absoluant a peccatis, debent ad cautelam, a censuris absolueri.

SVMMARIVM MATERIERVM QVAE cap. continentur in hoc eodem decimo c. circa Suspensionem.

- I **D**efinitur suspensio pro ut est censura ecclesiastica.
- 2 **E**xaminantur per ordinem partes definitionis.
- 3 **D**icitur quomodo suspensio ecclesiastica differt ab alijs.
- 4 **Q**uæ per suspensionem prohibentur.
- 5 **C**lerici soli suspendi possunt.
- 6 **N**arratur, quantos effectus suspensio facere potest.
- 7 **R**ecitatur Bulla Pij II. super accipientes ordines sacros ante tempora, uel atatem a iure permissam, & sine litteris dimissorijs.
- 8 **Q**uando homo dicitur suspensus ad tempus.
- 9 **S**uspensio sine termino quid est.
- 10 **Q**uis potest absolueri a suspensione.
- 11 **S**ine proprio peccato non potest incurri in poenam suspensionis.

DE S V S P E N S I O N E .

QUANTO VIS prohibitio usus cuiuscunque officij, uel facultatis cuiuscunque facta, suspensio dici potest, tamen proprie loquendo de suspensione, ut est una de censuris ecclesiasticis, sic definitur potest. Suspensio est censura ecclesiastica, qua prohibetur alicui personæ ecclesiasticæ exercitium sui officij, uel beneficij ecclesiastici, in totum, uel in partem, ad certum tempus, vel in perpetuum quo ad partem, ob suam culpam.

Et ut hæc definitio melius percipiatur, eius partes per ordinem sunt examinandæ, ex quibus examinatis, habebitur magna pars intelligentiæ huius materiæ.

Dictum est primò (censura) pro genere, quia omnis suspensio proprie sumpta est censura, & non e contra ut patet de excoicatione, & interdicto. Vnde

E 2 sequitur

sequitur quod non potest ferri nisi ab habente iurisdictionem.

3 Dictum est (ecclesiastica) ad differentiam suspensionum laicorum, quæ non sunt proprie suspensiones, de quibus hic agitur: ut sunt suspensiones ab officio advocandi, suspensio alicuius officij magistratus, suspensio alicuius facultatis concessæ per Regem dandi gradus, & huiusmodi.

4 Dictum est (qua prohibetur) quia fertur in poenam, uel alicuius delicti, uel alicuius contumaciæ. Vnde qui uiolat suspensionem non solum peccat mortaliter, exercendo aliquem actum alicuius ordinis maioris, uel minoris solenniter, sed etiam incurrit irregularitatem. ca. 1. §. caueant, de sententia excomm. lib. 6. & dixi (actum alicuius ordinis) quia si exerceret actum etiam ecclesiasticum & ad cultum diuinum pertinentem, qui non est proprius actus alicuius ordinis, non incurrit irregularitatem, nec peccat. Vnde suspensus ab officio si psallat in choro cum aliis, aut canat litanias, aut responsoria defunctorum, & similia faciat, quæ non sunt annexa specialiter alicui ordini, quauis secundum additionem in Glo. d. cap. irregularitatem incurrat, tamen melius cum Nauar. dicitur. c. 27. nu. 163. quod non uiolat suspensionem. quia hæc etiam possunt fieri a secularibus, secus si ordinareretur in choro, qui est specialis actus sacerdotij, aut celebraret, aut solenniter baptizaret, & diaconus euangelium caneret, aut subdiaconus solenniter epistolam diceret, aut acolytus cereos ferret, uel ampollinas porrigeret, tunc incurreret, quia huiusmodi sunt facultates, & potestates, quæ specialiter traduntur ordinibus, ut dictum est. Dixi etiã (ordinis minoris) quia ita uiolatur suspensio exercendo actum annexum ordini minori, sicut maiori. Dixi quoque (solenniter) quia si aliquis acolytus, uel alius porrigeret tantum ampollinas, aut cereos ferret tanquam laicus, non uiolaret suspensionem: sed si cum cocta & habitu decetilli ordini seruiret, tunc incurreret. Ita etiam dicendum de subdiacono si caneret epistolam cum cocta sine manipulo, ut solent facere quandoque Clerici in minoribus, scilicet non incurreret, secus si cum manipulo. Hinc etiam sequitur si aliquis esset suspensus a perceptione sacramentorum, quauis percipiendo peccaret mortaliter; non tamen esset irregularis: tum quia perceptio illa non est aliquod opus peculiare alicui ordini annexum. cap. si celebrat de cler. excomm. in iura. tum quia illa non est propria suspensio, sed impropria, quæ ab aliquibus uocatur suspensio minor: Secus autem si esset suspensus a collatione eorumdem, tunc enim incurreret dando illa solenniter: dico solenniter, ut præseruari baptismum quando sine solennitate eum conferret tanquam laicus.